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София 
11 април 2011 г.

Месец след трагедията

На 11 април се навърши един месец от катастрофалното земетресение 
и цунами в Япония. Земетресението, с магнитуд 9 по скалата на Рихтер, е 
четвъртото най-силно в света от 1900 г. насам. Последвалата вълна цунами в 
префектура Иуате е била висока над 30 метра, и е достигнала до брега 26 минути 
след земетресението. Шест часа по-късно са я последвали още шест големи вълни. 
Наводнени са общо 433 кв. км. земя, а общите щети се оценяват на 309 милиарда 
щатски долара. 99% от магистралите и главните пътища са ремонтирани, но 
много от локалните все още са непроходими, блокирани от развалини. Това пречи 
на хуманитарните операции в помощ на хората, живеещи в тези райони. Около 180 
000 домакинства са все още без ток. 340 000 домакинства са без газ. Недостигът 

ПОМОЩ ЗА ЯПОНИЯ

на гориво продължава да бъде сериозен проблем. Около 260 000 домакинства в осем префектури са без течаща вода. 170 500 
души все още живеят в 2 230 евакуационни центрове в 17 префектури. 492 000 души са били евакуирани. Повече от 119 000 
души персонал за спешна помощ са се включили в първите 8 дни след бедствието.

Японският Червен кръст работи в три направления: спешни медицински грижи, хуманитарна помощ и ранно възстановяване. 
Спешната медицинска грижа е приоритет в работата на Червения кръст в Япония. Това е дейността, с която хората го 
познават и му се доверяват. В рамките на час Японският Червен кръст изпрати 12 медицински екипа в района на бедствието, 
последвани от още 70 екипа през следващите дни. До днес тези екипи са изпълнили 546 медицински мисии, в които са се 
включили хиляди служители на Японския Червен кръст. Във всеки екип участва и специалист по психо-социална подкрепа. 
Веднага след земетресението Японският Червен кръст изпрати спешна хуманитарна помощ за засегнатите райони, а 
червенокръстките екипи продължават да оказват ежедневно помощ в евакуационните центрове, болниците и домовете 
на завърналите се.

Огромен брой хора все още живеят в евакуационните центрове, където освен от студа, страдат и от недостатъчно 
питателната храна. Сред евакуираните преобладават хора в напреднала възраст, които са с хронични заболявания, 
предразположени са към простуди и се нуждаят от специфични грижи. Увеличили са се случаите на хипотермия, повишено 
кръвно налягане и грип. Японският Червен кръст ежедневно предоставя медикаменти, за да подпомогне заболелите. ЯЧК е 
предоставил 350 временни прегради за обособяване на семейни помещения в общите салони на евакуационните центрове.

Голяма част от оцелелите са с тежки емоционални и психически травми вследствие на преживяното на 11 март и на 
загубата на близки хора. Червеният кръст оказва психологична помощ на оцелелите и обучава учителите как да подкрепят 
своите ученици, как да разпознават симптомите на стрес и как да търсят професионална помощ, при нужда. Това ще помогне 
на децата, когато се върнат от пролетна ваканция и в класната стая преживеят отново кошмара, виждайки празните 
чинове на своите загинали съученици.

Набраните средства от Японския Червен кръст в рамките на национална кампания са в размер на 1 264 850 000 
щатски долара. С тези средства ще се подпомагат засегнатите хора както във фазата на спешна помощ, така и през 
възстановителния период. Без да обявява международен апел, Японският Червен кръст получи в израз на солидарност парична 
помощ от много национални дружества на Червения кръст и Червения полумесец. Към 4 април тази помощ възлиза на 34 млн. 
щатски долара. С тези средства ще бъдат закупени и предоставени на пострадалите комплекти домакински електроуреди 
и оборудване за изградените от правителството 70 000 сглобяеми къщи. В тях ще бъдат настанени около 280 000 души 
от евакуираните, загубили своите жилища. Всеки комплект включва 6 уреда: хладилник, пералня, уред за готвене на ориз, 
микровълнова печка, електрическа кана, телевизор. 

БЧК продължава набирането на средства по обявената банкова сметка в лева:
УНИКРЕДИТ БУЛБАНК АД
IBAN: BG 64 UNCR 7630 1078 6609 13
BIC: UNCRBGSF
БЪЛГАРСКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ (За пострадалите от земетресението в Япония).
Банковата сметка е публикувана на сайта на БЧК: www.redcross.bg, на сайта на Японското посолство в София www.

bg.emb-japan.go.jp и на сайта на МВнР.
До 17 април 2011 г. ще бъде активен и кратък номер 1255 (за трите мобилни оператора) за набиране на парични дарения 

чрез SMS съобщения. 
Дарения могат да се направят и on-line чрез интернет страницата на БЧК – www.redcross.bg, където можете да намерите 

актуална информация за набраните средства, за действията на Японския Червен кръст и Международното движение на 
Червения кръст и Червения полумесец в Япония, както и пълен списък на дарителите.
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Благотворителна акция за Япония

246 лв. събраха за три дни доброволци на БЧК в Угърчин. Жителите на града, с 
една от най-високата безработица в областта, проявиха своята щедрост и дариха 
в касичките средства за пострадалите от земетресението в Япония. Парите, 
събрани в Угърчин, вече са преведени по сметката, открита от БЧК. 

Угърчин
април 2011 г.

ПОДГОТОВКА ЗА БЕДСТВИЯ

В съвместна демонстрация БЧК показа готовността на свои екипи за 
работа при бедствия

Пожарникари и спасители организираха демонстрационен ден пред НДК. Те показаха 
техниката и възможностите си за действие при земетресение. Бяха демонстрирани 
някои от типичните за този вид бедствие спасителни действия – височинни скокове, 
гасене на леснозапалими течности, отстраняване на опасни предмети и замерване на 
радиацията в района.

Демонстративният ден е част от информационната кампанията по проект 
„SAFE QUAKE. Усъвършенстване на поведението на населението след земетресение, 
живеещо в градски зони с висок сеизмичен риск”, реализиран с финансовата подкрепа 
на Европейската комисия под патронажа на комисар Кристалина Георгиева.  

Националният екип за работа при бедствия, аварии и катастрофи към Българския 
Червен кръст също участва в демонстрациите. Екипът е обучен за оказване на първа 
долекарска помощ и евакуация на пострадали от разрушени сгради. Негови членове са 
участвали в спасителните операции след катастрофалното земетресение в Турция 
през лятото на 1999 г., в гасенето на горски пожари в района на Мальовица в Рила и 
в Пирин – над Разлог, и в подпомагане на населението при големите наводнения през 
2005 г. Екипът демонстрира извличане на пострадали от място със затруднен достъп.

Екип от доброволци на БМЧК - София откри пункт за пострадали, на който се 
оказваше първа помощ, първично сортиране, първа психологична помощ и психо-социална 
подкрепа на нуждаещите се. Обучени доброволци на БЧК участваха в транспортирането 
и товаренето на пострадалите в помощ на медицинските екипи. Условно пострадалите 
статисти също бяха доброволци на БМЧК - София.

София
9 април 2011 г.

Обучение за директори на областни организации

В съответствие с плана на организацията за 2011 г се проведе семинар с 
директорите на ОС на БЧК. Основните теми бяха: планиране и организиране на 
взаимодействието между институциите от Единната спасителна система за работа 
в условия на кризи; взаимодействие между структурите за подготовка и отговор при 
бедствия в системата на БЧК; обсъждане на резултатите и оценката от проведеното 
пълномащабно учение „Монтана 2010”. Важно място беше отделено на реда и начина 
за оценка на щетите и нуждите при бедствени ситуации, съпроводени с практически 
занятия. Със зам.-генералния директор на БЧК д-р Славита Джамбазова и колеги от 

София
6-8 април 2011 г.

направление „Организационно развитие” беше обсъдена работата с доброволци в бедствени ситуации и хранителните банки като 
ресурс за подпомагане при бедствия.

Важен момент от работата на семинара беше изготвянето на съвместно становище на директорите на секретариатите на 
ОС на БЧК по въпросите на актуалното състояние и поддържането на бедствения резерв на организацията при БАК на национално 
и областно ниво.

Семинарът беше открит от генералния директор на БЧК д-р София Стоименова и главния секретар на БЧК доц. д-р Красимир 
Гигов, които подчертаха важността на мероприятието в днешната бързо изменяща се обстановка. 

Гост на семинара беше главен комисар Николай Николов – директор на главна дирекция „Пожарна безопасност и защита на населението”, 
който в своето изказване се спря на важната роля на БЧК като партньор на държавата в процеса на мениджмънта на бедствията.



Бюлетин
СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Ловеч
8 април 2011 г.

„Движи се и бъди здрав!”

По алеята „Баш Бунар” се проведе 
поход  с възрастни доброволци на ОС 
на БЧК - Ловеч под надслов „Движи се 
и бъди здрав!” към програма „СИНДИ”, 
която се изпълнява съвместно с РЗИ 
– Ловеч. Доктор Росица Чапарова 
приветства участниците и даде старт 
на инициативата. Походът премина от 
началото на алеята до местността 
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София
12 април 2011 г.

БЧК откри консултативен център по приемната грижа

Консултативен център по приемна грижа откри днес Българският Червен кръст. 
В партньорство с мрежата от доброволци в страната и с институции и организации 
с отношение към приемната грижа, мобилeн екип БЧК ще обикаля и консултира 
желаещите да се грижат за деца, лишени от родителски грижи. 

Основните дейности на центъра са проучването на нагласите по отношение на 
приемната грижа, провеждане на обучения за бъдещи приемни родители, лобиране 
пред държавата за промяна на законодателството в подкрепа на приемната грижа.

В резултат от работата на центъра 65 доброволци ще бъдат обучени по 
въпросите на приемната грижа. Очаква се годишно да бъдат консултирани около 60 
семейства, желаещи да приемат дете, лишено от родителски грижи. От БЧК планират 
в информационните им кампании да участват близо 7 000 души.

Дейността на центъра е част от реализирането на проект „Програма за 
предоставяне на услуги и подкрепа на деца и млади хора, напускащи социалните 
институции”. Той се осъществява с финансовата помощ на Фондация „Велукс” в 
партньорство с Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец. 
По проекта се работи във всички 28 области на страната и дейността ще приключи 
в края на 2014 г.

Целта на проекта е да се изведат децата от социалните институции и да се 
осигури подкрепа за успешната им интеграция в обществото. Усилията са в две посоки 
- разпространяване на информация за приемната грижа и създаване на Наблюдавано 
жилище за млади хора, напускащи социалните домове. 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Обучение по първа помощ за щатни 
служители на БЧК

Обучение по първа долекарска помощ на щатни служители бе проведено в 
Секретариата на ОС на БЧК – Добрич. В него се включиха и работещите в Центъра 
за обществена подкрепа към БЧК. Обучението беше водено от лицензирания 
лектор д-р Младен Дончев и протече при голям интерес, като в по-голямата си 
част премина в дискусия и въпроси от страна на обучаваните.

Добрич
8 април 2011 г.

„Трай Дянко”. Доктор Полина Соколарска и Иванка Иванова от Регионалната здравна инспекция измериха кръвното налягане на 
доброволците и им предоставиха минерална вода.
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Нов клуб на БМЧК бе учреден 
в град Годеч. На учредяването 
присъстваха служители на ОС на 
БЧК – София-област, председателят 
на общинската организация Надя 
Тодорова, училищни ръководства и 
медии. Новият клуб разполага със 
собствено помещение.

Бургас
8 април 2011 г.

С помощта на интерактивни методи и игри доброволци на БМЧК 
изнесоха урок по оказване на първа долекарска помощ пред малчуганите 
от Центъра за настаняване от семеен тип „Ронкали” в Бургас. Те показаха 
на децата как се спира кръвотечние, как се обездвижват ръка или крак 
при счупване, както и веригата на съживяване. На децата бяха раздадени 
най-различни материали и всяко от тях трябваше да обясни за какво точно 
служи определен предмет в оказването на първа помощ. На финала всички 
получиха сертификати.

Децата от Център „Ронкали” получиха урок по първа помощ

Бургас
април 2011 г.

Младежите набират храни за Великден

На 4 април стартира традиционната великденска благотворителна 
кампания на БЧК за набиране на хранителни продукти за хора в неравностойно 
положение под надслов „Дар за Великден”. В продължение на две седмици 
доброволци на БМЧК дават дежурства в три от магазините на търговска 
верига „Сара”. Те промотират кампанията като призовават клиентите 
да дарят закупен от тях продукт в полза на хората в нужда. Събраните 
продукти ще бъдат разпределени на 19 и 20 април в Секретариата на 
БЧК-Бургас.

Бургас
6 април 2011 г.

БМЧК обучи нови доброволци

В Секретариата на ОС на БЧК 12 нови доброволци на БМЧК преминаха обучение 
по основни знания за Международното движение на Червения кръст и Червения 
полумесец. Младежите се запознаха с историята, мисията, емблемите и основните 
принципи на най-голямата хуманитарна организация в света.

Под формата на различни игри и казуси те научиха повече за международното 
хуманитарно право и Женевските конвенции, които са в основата му. Доброволците 
получиха знания и за БЧК и БМЧК – мисия, история, структура и основни дейности. 
Всички новоприети членове на младежката организация получиха сертификати и 
членски карти.
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Добрич
7 април 2011 г.

В Добрич се проведе Туристическа борса за осигуряване на 
предстоящия сезон с кадри в сферата на туризма, хотелиерството и 
ресторантьорството. За участие в Туристическата борса беше поканена 
и областната организация на Българския Червен кръст, която осигурява 
водноспасителната дейност на курортен комплекс „Албена” и подготвя 
кадри за професията “воден спасител”. Представител на ОС на БЧК на 
борсата беше Петър Андреев – гл. специалист “Водноспасителна дейност”, 
който отговаряше на въпросите на интересуващите се от тази професия 
и възможностите им да започнат работа през туристическия сезон на 
лято - 2011 г. 

БЧК участва в туристическа борса

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Враца
7-8 април 2011 г.

Приключи курс за водни спасители във Враца

Със заключителен изпит по 
теория и практика приключи 
проведеният от Областния съвет на 
БЧК обучителен курс за придобиване 
на професионална квалификация 
“Воден спасител на водни паркове и 
плувен басейн” и “Воден спасител на 
открити водни площи и море”. 

Пазарджик
9-10 април 2011 г.

В Клуба на доброволеца шестнадесет от членовете на БМЧК се обучаваха 
по темата „Опазване на репродуктивното здраве”. Водещи на обучението 
бяха д-р Александър Кобаков и Никол Панчева - зам.-областен координатор 
на БМЧК-Пазарджик. Обучението включи актуалните за обществото теми, 
свързани с нежеланата бременност, абортите, последиците от аборт, 
стерилитета при мъжа и жената, съвременна контрацепция, правилна 
употреба на предпазните мерки, хигиена на половите органи.

Тази нова обучителна тема предизвика особен интерес сред младежите 
в областната червенокръстка организация.

Специализирано обучение 

Изпитната комисия, в която участва Иван Георгиев – експерт в дирекция 
„ВСС“ при НС на БЧК, високо оцени теоретичните и практически знания на 
курсистите. От 18 души, участвали в курса и преминали приемния изпит, 
17 успешно положиха заключителния изпит за “Воден спасител на водни 
паркове и плувен басейн”. 14 от тях защитиха и второто ниво “Воден 
спасител на открити водни площи и море”. 

Издава: 
НС на БЧК, Дирекция “ВОФИД”
Материали: Петя Андреева;

графичен дизайн:Майя Маслинкова 
Тел: 81 64 721, 81 64 866
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www.redcross.bg


